
Постановление администрации 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от11.09.2024 №1114 

 
 
 

О Порядке проведения конкурсного отбора 
проектов и программ развития территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах 

 
В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл 

от 09.08.2019 № 248 «О поддержке местных инициатив на территории 
Республики Марий Эл» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора проектов и 
программ развития территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 
основанных на местных инициативах. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Мухортова С.А. 
 
 
Временно исполняющий обязанности 
         мэра города Йошкар-Олы                                                           А.Трудинов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 



[Введите текст] 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 
от 11.09.2024 № 1114 

 
 

ПОРЯДОК 
проведения конкурсного отбора проектов и программ развития 

территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 
основанных на местных инициативах 

 
1. Общие положения 

 
1.1. В соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора проектов 

и программ развития территорий муниципальных образований в Республике 
Марий Эл, основанных на местных инициативах, на основании постановления 
Правительства Республики Марий Эл от 9 августа 2019 года № 248               
«О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл» право 
на участие в конкурсном отборе имеют органы местного самоуправления 
городских округов, городских и сельских поселений Республики Марий Эл. 

Настоящий Порядок устанавливает правила, механизм организации и 
проведения конкурсного отбора проектов и программ развития территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах 
(далее - Порядок), процедуру рассмотрения и оценки заявок инициаторов 
местной инициативы при подаче их в администрацию городского округа 
«Город Йошкар-Ола», а также порядок принятия решений по результатам их 
рассмотрения. 

1.2. Целью конкурсного отбора является: 
реализация городским округом «Город Йошкар-Ола» проектов и 

программ развития его территорий, основанных на местных инициативах; 
создание экономических и социальных условий для динамичного 

развития комплексной инфраструктуры городского округа «Город           
Йошкар-Ола»; 

повышение эффективности использования средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл, бюджета городского округа «Город      
Йошкар-Ола»; 

участие населения городского округа «Город Йошкар-Ола» в 
осуществлении местного самоуправления. 

1.3. Инициаторами местной инициативы могут быть физические и 
юридические лица. 

1.4. В настоящем Порядке под проектом (программой) развития 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола», основанным (основанной) 
на местных инициативах (далее – проект (программа)), понимается проект 



[Введите текст] 
 
(программа), направленный (направленная) на решение вопросов местного 
значения, содержащий (содержащая) мероприятия по строительству, 
реконструкции, ремонту и (или) благоустройству приоритетных и прочих 
объектов инфраструктуры городского округа «Город Йошкар-Ола», 
основанный (основанная) на местных инициативах посредством 
предварительного отбора проекта (программы) на собрании граждан или 
конференции граждан (собрании делегатов). 

 
2. Организация проведения конкурсного отбора 

 
2.1. Проведение конкурсного отбора для последующего представления 

заявок в Министерство промышленности, экономического развития и торговли 
Республики Марий Эл осуществляет конкурсная комиссия по проведению 
конкурсного отбора проектов и программ развития территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», основанных на местных инициативах, 
образованная при администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
(далее – конкурсная комиссия). 
 2.2. Организатором конкурсного отбора является администрация 
городского округа «Город Йошкар-Ола» в лице управления по взаимодействию 
с общественными организациями и работе с населением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – организатор конкурсного 
отбора). 

2.3. Полномочия организатора конкурсного отбора: 
размещение информации о проведении конкурса в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет); 
обеспечение приема, учета и хранения поступивших от участников 

заявок, а также документов к ним; 
осуществление оценки представленных участниками заявок и 

прилагаемых к ним документов на наличие оснований, предусмотренных 
пунктом 3.4. настоящего Порядка; 

возвращение участникам заявок и прилагаемых к ним документов, не 
допущенных к участию в конкурсном отборе в связи с наличием оснований, 
предусмотренных пунктом 3.4. настоящего Порядка; 

информирование участников о заявках, которые прошли конкурсный 
отбор, и дальнейшее их сопровождение для направления заявки на участие в 
конкурсном отборе проектов и программ развития территорий муниципальных 
образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах, в 
Министерство промышленности, экономического развития и торговли 
Республики Марий Эл. 

2.4. Для участия в конкурсном отборе не могут быть представлены 
проекты (программы), направленные на софинансирование: 

объектов предпринимательской деятельности; 



[Введите текст] 
 

религиозных организаций и услуг (в том числе ремонт и (или) 
строительство церквей, мечетей, религиозное обучение, издание религиозной 
литературы); 

проектов (программ), которые служат интересам отдельных этнических 
групп и создают риск межэтнических конфликтов; 

проектов (программ), которые могут иметь отрицательное влияние на 
окружающую среду и не предусматривают меры по его устранению или 
смягчению; 

ремонта и строительства административных зданий, строений, 
сооружений, находящихся в частной собственности; 

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, направленных на 
содержание органов местного самоуправления, а также приобретения товаров, 
работ, услуг для организаций и физических лиц. 

 
3. Предоставление заявок 

 
3.1. Инициаторы местной инициативы в соответствии с Порядком 

подготовки и подачи документов для участия в конкурсном отборе проектов и 
программ развития территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 
основанных на местных инициативах, утвержденного постановлением 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 07.04.2023 № 353, 
представляют в управление по взаимодействию с общественными 
организациями и работе с населением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» до 15 сентября года, предшествующего году реализации 
проекта, следующие документы: 

заявку на участие в конкурсном отборе по форме согласно приложению 1 
к настоящему Порядку; 

проект (программу); 
решение населения городского округа «Город Йошкар-Ола»               

о приоритетности проекта (программы) (протокол собрания граждан или 
конференции граждан (собрания делегатов) и (при наличии) гарантийные 
письма со стороны организаций, заинтересованных в реализации проекта 
(программы), и (или) информацию, подтверждающую наличие иных 
внебюджетных источников финансирования); 

выписку из реестра муниципального имущества (при реконструкции, 
ремонте или благоустройстве объекта инфраструктуры городского округа 
«Город Йошкар-Ола»); 

информацию о предоставлении земельного участка под строительство 
объекта (при строительстве объекта инфраструктуры городского округа «Город 
Йошкар-Ола»); 

копию решения Собрания депутатов городского округа «Город     
Йошкар-Ола» об установке памятника, мемориальной доски, иного памятного 
знака увековечивания (в случае, если для участия в конкурсном отборе 
предлагается проект установки указанных объектов). 



[Введите текст] 
 

3.2. На каждый проект (программу) составляется отдельная заявка. 
3.3. Для участия в конкурсном отборе могут пройти не более 10 заявок 

при общем объеме запрашиваемых субсидий до 10 млн. рублей. 
Субсидия предоставляется при условии обеспечения участником уровня 

софинансирования со стороны бюджета городского округа «Город          
Йошкар-Ола» не менее 5 процентов от общей стоимости каждого проекта 
(программы). 

При реализации проектов (программ) допускается софинансирование за 
счет внебюджетных источников. 

3.4. Критериями конкурсного отбора проектов (программ) являются: 
наличие мероприятия(ий) в муниципальной программе, 

направленного(ых) на реализацию проекта (программы);  
уровень софинансирования проекта (программы) со стороны городского 

округа «Город Йошкар-Ола», в том числе за счет средств бюджета городского 
округа «Город Йошкар-Ола» и средств внебюджетных источников; 

социальная эффективность от реализации проекта (программы); 
степень участия населения городского округа «Город Йошкар-Ола» и 

заинтересованных в реализации проекта (программы) организаций; 
наличие источников финансирования и механизмов эффективной 

эксплуатации и содержания объекта инфраструктуры после реализации проекта 
(программы); 

экономический эффект от реализации проекта (программы) (получение 
дополнительных налоговых поступлений во все уровни бюджетов Российской 
Федерации в результате реализации проекта (программы), подтвержденных 
расчетами); 

создание рабочих мест после завершения реализации проекта 
(программы); 

наличие контроля со стороны институтов гражданского общества на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» при приемке работ; 

документально подтвержденное использование средств массовой 
информации и других средств изучения общественного мнения при разработке 
проекта (программы); 

наличие писем поддержки при разработке проекта (программы) от 
организаций; 

проведение администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» 
экспертизы выполненных работ, предусмотренных муниципальным контрактом 
или договором о выполнении работ, после (в процессе) реализации проекта 
(программы) в части их соответствия условиям муниципального контракта или 
договору (проверка объемов, сроков, качества и условий выполненных работ и 
подтверждение их соответствия требованиям государственных стандартов, 
технических условий и другой нормативной документации и требованиям, 
установленным в муниципальном контракте или договоре, локальной смете к 
проекту (программе); 



[Введите текст] 
 

выполнение работ по строительству, реконструкции, ремонту 
(благоустройству) приоритетных объектов комплексной инфраструктуры 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

3.5. Проекты (программы) не допускаются к участию в конкурсном 
отборе в случаях: 

представления заявки, содержащей проект (программу), реализация 
которого (которой) осуществляется с привлечением средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, включая республиканский бюджет 
Республики Марий Эл, в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами; 

представления заявки, содержащей проект (программу), направленный 
(направленную) на софинансирование объектов, предусмотренных пунктом 2.4. 
настоящего Порядка; 

определения размера субсидии, указанного в заявке (заявках), с 
превышением максимального размера, указанного в пункте 3.3. настоящего 
Порядка; 

представления неполного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 3.1. настоящего Порядка. 

3.6. Рассмотрев документы, представленные инициаторами местной 
инициативы, на соответствие установленным настоящим Порядком 
требованиям управление по взаимодействию с общественными организациями 
и работе с населением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
формирует и направляет заявку на участие в конкурсном отборе проектов и 
программ развития территорий муниципальных образований в Республике 
Марий Эл, основанных на местных инициативах, до 15 октября года, 
предшествующего году реализации проектов, в Министерство 
промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл. 
 3.7. Участник не менее чем за 3 рабочих дня до даты проведения 
конкурсного отбора имеет право отозвать свою заявку и отказаться от участия в 
конкурсном отборе, сообщив об этом письменно организатору конкурсного 
отбора. 

 
4. Отбор проектов (программ) 

 
4.1. Конкурсная комиссия до 10 октября года, предшествующего году 

реализации проектов, осуществляет рассмотрение и оценку проектов 
(программ) в соответствии с критериями конкурсного отбора проектов 
(программ), определенными пунктом 3.4. настоящего Порядка.  
 4.2. Конкурсная комиссия оценивает каждый проект (программу) в 
соответствии со значениями показателей по каждому критерию, 
характеристикой критериев и количеством соответствующих им баллов, 
установленными приложением № 2 к настоящему Порядку.  
 4.3. По результатам конкурсного отбора конкурсная комиссия формирует 
проект перечня прошедших отбор проектов (программ) в зависимости от 



[Введите текст] 
 
количества набранных ими баллов. При этом первый порядковый номер 
присваивается заявке, набравшей наибольшее количество баллов. 
 4.4. В случае, если по результатам конкурсного отбора несколько заявок 
получили одинаковое количество баллов, приоритет отдается заявке, поданной 
раньше по дате и времени. 
 4.5. В случае необходимости конкурсная комиссия вправе привлекать 
экспертов для проведения ими экспертизы представленных документов. 
 4.6. Организатор конкурсного отбора на основании решения конкурсной 
комиссии, оформленного протоколом заседания конкурсной комиссии, 
осуществляет подготовку заявки(ок) на участие в конкурсном отборе и 
представляет их с перечнем документов, установленных пунктом 11 Порядка 
проведения конкурсного отбора проектов и программ развития территорий 
муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных 
инициативах, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 9 августа 2019 года № 248 «О поддержке местных инициатив на 
территории Республики Марий Эл», в Министерство промышленности, 
экономического развития и торговли Республики Марий Эл. 

 
 
 
 
 
 
 

_______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



[Введите текст] 
 

 Приложение 1 
к Порядку проведения 

конкурсного отбора проектов и программ 
развития территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», основанных на 

местных инициативах 
 

Форма 
 

ЗАЯВКА 
 

на участие в конкурсном отборе* 
 

от ___________________________________________________ 
                                   (наименование муниципального образования 

в Республике Марий Эл) 
 
________________ 
 
* Заявка направляется в Министерство промышленности, экономического 
развития и торговли Республики Марий Эл на бумажном носителе. 
 
 
1. Наименование проекта (программы) ___________________________________ 
 
2. Место реализации проекта (программы): 
 
2.1. Городской округ __________________________________________________ 
 
2.2. Район __________________________________________________________ 
 
2.3. Поселение _______________________________________________________ 
 
2.4. Численность населения муниципального образования, в котором 
реализуется проект (программа) (в соответствии с данными Территориального 
органа Федеральной службы государственной статистики по Республике  
Марий Эл) ___________________________________________________________ 
 
2.5. Населенный пункт _______________________________________________ 
 
2.6. Информация о населенном пункте:  
 
2.6.1. Численность населения населенного пункта (в соответствии с данными 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 
Республике Марий Эл) ______________________________________________ 
 



[Введите текст] 
 
2.6.2. Удаленность населенного пункта от центра городского округа, 
городского (сельского) поселения (км) (если проект (программа) 
осуществляется в самом центре городского округа, городского (сельского) 
поселения, то поставьте "О") __________________________________________ 
 
3. Описание проекта (программы):  
 
3.1. Тип проекта (программы):  
 
    Приоритетные  и прочие объекты инфраструктуры муниципальных образований в 
соответствии с правовым актом Министерства промышленности, экономического развития и 
торговли Республики Марий Эл 
 
3.2. Описание цели, на достижение которой направлен проект (программа) 
(далее - цель) (необходимо описать состояние объекта, степень неотложности 
решения, социально-экономические последствия от достижения результата) 
____________________________________________________________________ 
 
3.3. Мероприятия, направленные на достижение цели (необходимо описать, что 
и каким способом планируется выполнить в рамках представленного проекта 
(программы)). 
 
Заполнению подлежат только те части, которые имеют непосредственное 
отношение к представленному проекту (программе) ______________________  
 
3.3.1. Разработка и проверка технической документации:  
 
проектные, изыскательские и другие подготовительные работы (необходимо 
указать конкретные подготовительные мероприятия, которые требуется 
выполнить) __________________________________________________________ 
 
3.3.2. Строительные работы/работы по реконструкции, ремонту 
(благоустройству) (необходимо указать объекты, которые необходимо 
реконструировать/построить/отремонтировать/благоустроить) _____________  
 
3.3.3. Приобретение оборудования и материалов (необходимо указать, что 
конкретно необходимо приобрести и с какой целью). В данный пункт 
необходимо включить все, что не вошло в описание пункта 3.3.2 настоящей 
заявки) _____________________________________________________________  
 
3.3.4. Строительный контроль в случае, если виды строительно-ремонтных 
работ оказывают влияние на безопасность объектов (необходимо указать 
юридическое лицо или индивидуального предпринимателя, имеющего право на 
осуществление строительного контроля, предоставляющего данную услугу на 
основании договора) __________________________________________________  



[Введите текст] 
 
 
3.3.5. Проведение экспертизы выполненных работ, предусмотренных 
муниципальным контрактом (муниципальными контрактами) или договором 
(договорами) о выполнении работ, после (в процессе) реализации проекта 
(программы) (описание предусмотренных к выполнению работ по проверке 
соответствия выполненных работ условиям муниципального контракта 
(муниципальных контрактов) или договору (договорам) - проверки объемов, 
сроков, качества и условий выполненных работ, подтверждение их 
соответствия требованиям государственных стандартов, технических условий и 
другой нормативной документации и требованиям, установленным в 
муниципальном контракте (муниципальных контрактах) или договоре 
(договорах), локальной смете к проекту (программе) _______________________  
 
3.3.6. Прочая деятельность _____________________________________________  
 
3.3.7. Всего видов работ по проекту (программе) __________________________  
 
3.4. Ожидаемые результаты (необходимо описать, как изменится ситуация в 
муниципальном образовании после реализации проекта (программы) 
____________________________________________________________________  
 
4. Благополучатели проекта (программы) (необходимо описать все группы 
населения, которые получат пользу от реализации проекта (программы) 
____________________________________________________________________  
 
Общее количество благополучателей складывается из общего количества 
прямых благополучателей и из общего количества косвенных благополучателей 
___________________ из них:  
 
4.1. Прямые благополучатели (описание прямых благополучателей - групп 
населения, которые регулярно будут пользоваться результатами выполненного 
проекта (программы). Например, в случае ремонта улицы непосредственные 
благополучатели - это жители данной и прилегающих улиц, которые регулярно 
ходят или ездят по отремонтированной улице) 
____________________________________________________________________  
 
Количество прямых благополучателей (человек) __________________________  
 
4.2. Косвенные благополучатели (описание косвенных благополучателей - 
групп населения, которые периодически, по несколько раз в год будут 
пользоваться результатами проекта (программы); например, в случае ремонта 
улицы косвенные благополучатели - все жители населенного пункта или 
микрорайона) ________________________________________________________  
 



[Введите текст] 
 
Количество косвенных благополучателей (человек) ________________________  
 
5. Информация по объекту инфраструктуры. 
 
    5.1. Объект существует                                                
    (требуется  реконструкция/ремонт/благоустройство) (к заявке прилагается выписка из 
реестра муниципального имущества) 
 
5.1.1. Год постройки (только для существующих объектов) _________________  
 
5.1.2. Общая характеристика объекта (краткое описание объекта) ____________ 
 
5.1.3. Текущее состояние объекта (только для существующих объектов) ______  
 
5.1.4. Информация о собственнике объекта (необходимо указать, на чьем 
балансе он находится, а также приложить подтверждающие документы)  
 
    5.2. Объект должен быть построен                                     
    (к  заявке прилагаются кадастровая выписка о земельном участке, выписка о выделении 
земельного участка под строительство объекта). 
 
6. Наличие технической документации (краткое описание существующей или 
подготовленной технической документации, представление проектной 
документации или локально-сметного расчета (при наличии), положительного 
заключения по проверке сметной стоимости на объекты или положительного 
заключения на проектную документацию и результатов инженерных 
изысканий, а также иных документов, позволяющих определить достоверность 
сметной стоимости по желанию (при наличии)) ___________________________  
 
7. Стоимость проекта (программы).  
 
7.1. Ориентировочные расходы на реализацию проекта (программы): 

 Виды затрат (в соответствии с 
подпунктом 3.3 настоящей 

заявки) 

Общая 
стои-
мость 

(рублей) 

Средства 
бюджета 

муниципально
го образования 

(рублей) 

Средства 
иных 

внебюджетны
х источников 
финансирован

ия (рублей) 

Субсидия из 
республиканско

го бюджета 
Республики 
Марий Эл 
(рублей) 

1. Строительные работы (работы 
по строительству, 

реконструкции/ремонту/благоус
тройству) 

    

2. Материалы (кроме тех, которые 
вошли в строку "Строительные 

работы") 

    

3. Оборудование (кроме того, 
которое вошло в строку 
"Строительные работы") 

    

4. Обучение (консультирование)     
5. Прочие расходы (описать):     



[Введите текст] 
 

 Итого     

 
7.2. Иные внебюджетные источники финансирования (средства жителей 
муниципального образования, организаций, заинтересованных в реализации 
проекта (программы)) (заполняется согласно столбцу 5 «Доля внебюджетных 
источников финансирования» подпункта 7.1 настоящей заявки). 
    

 Наименование иного внебюджетного 
источника 

Денежный вклад 
(рублей) 

Итого 
(рублей) 

1.    
 Итого   

 
7.3. Неоплачиваемый вклад населения (заполняется при наличии). 
 
7.3.1. Размер неоплачиваемого вклада населения, подтвержденный 
соответствующими расчетами (размер неоплачиваемого вклада рассчитывается 
в денежном выражении из расчета минимального размера оплаты труда) 
________________________________  
 
7.3.2. Описание неоплачиваемого вклада населения (необходимо указать кто, в 
каких объемах и в какой форме будет предоставлять вклад неоплачиваемым 
трудом) ______________  
 
8. Ожидаемый срок реализации проекта (программы) (не позднее 20 октября 
соответствующего финансового года) ___________________________________  
 
9. Возможное воздействие проекта (программы) на окружающую среду (если 
реализация проекта (программы) может оказать отрицательное или 
благоприятное воздействие на состояние окружающей среды, необходимо 
описать это воздействие, предлагаемые меры по устранению или смягчению 
отрицательного воздействия на состояние окружающей среды. Например, если 
для осуществления работ вырубаются деревья, то в другом месте 
высаживаются деревья для компенсации нанесенного ущерба) 
_______________________________________________________  
 
10. Эксплуатация и содержание объекта.  
 
10.1. Мероприятия по эксплуатации и содержанию объекта (необходимо 
указать как муниципальное образование, население или специализированная 
организация будут содержать и эксплуатировать построенный, 
отремонтированный (реконструированный), благоустроенный объект после 
завершения проекта (программы), имеются ли ресурсы для функционирования 
объекта) 
____________________________________________________________________  
 



[Введите текст] 
 
 
 
 
10.2. Расходы на эксплуатацию и содержание объекта (необходимо описать все 
расходы, необходимые на эксплуатацию и содержание объекта инфраструктуры 
(например, заработная плата, текущий ремонт, расходные материалы) на 
первый год после завершения проекта (программы), и указать кто будет 
предоставлять необходимые ресурсы) 
     

 Мероприятия по 
эксплуатации и 

содержанию 

Бюджет 
муниципального 

образования 
(рублей) 

Средства иных 
внебюджетных 

источников 
(рублей) 

Общая 
стоимость 
(рублей) 

1.     
 Всего    

 
10.3. Наличие подтвержденных источников финансирования из бюджета 
муниципального образования на эксплуатацию и содержание объекта 
(необходимо приложить копии гарантийных писем, договоров либо иные 
документы, подтверждающие источники финансирования) 
__________________________________________________  
 
10.4. Степень участия населения в обеспечении эксплуатации и содержании 
объекта после завершения объекта _____________________________________  
 
11. Дополнительная информация и комментарии _________________________.  
 
Заявка поддержана населением муниципального образования на 
__________________________________________________ (указать форму 
участия населения в осуществлении местного самоуправления (собрание 
граждан, конференция граждан (собрание делегатов).  
 
Количество лиц, участвующих в определении цели проекта (программы) на 
собрании граждан, конференции граждан (собрании делегатов), подтверждается 
оригиналами или заверенными копиями реестров подписей в поддержку 
проекта (программы) и протоколом собрания граждан, конференции граждан 
(собрания делегатов) ______________________________.  
 
Количество лиц, принимавших участие в собрании граждан, конференции 
граждан (собрании делегатов), подтверждается оригиналами или заверенными 
копиями опросных листов, анкет, реестров подписей и (или) иных документов, 
способных подтвердить участие лица в собрании граждан, конференции 
граждан (собрании делегатов), _______________________________.  
 



[Введите текст] 
 
Дата проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) 
(в формате «дд/мм/гггг») ___________________.  
 
 
 
Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) главы местной 
администрации (поселения, городского округа)  
 
    ____________           _____________________ 
           (подпись)                      (расшифровка подписи) 
 
Телефон рабочий: ______________ телефон мобильный: ____________________  
 
Факс: _______________________________________________________________  
 
Электронный адрес: __________________________________________________  
 
Адрес местной администрации _________________________________________  
 
Дата (в формате «дд/мм/гггг») __________________________________________  
 
Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) главы администрации 
муниципального района (в случае подачи заявки поселением, входящим в 
состав соответствующего муниципального района).  
 
    ____________           _____________________ 
         (подпись)                       (расшифровка подписи) 
 
Телефон рабочий: ______________ телефон мобильный: ____________________  
 
Факс: _______________________________________________________________  
 
Электронный адрес: __________________________________________________  
 
Адрес местной администрации _________________________________________  
 
Дата (в формате «дд/мм/гггг») __________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



[Введите текст] 
 

  
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку проведения 

конкурсного отбора проектов и программ 
развития территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», основанных на 

местных инициативах 
 

КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА ПРОЕКТОВ И ПРОГРАММ 
РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, ГОРОДСКИХ И 

СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ, 
ОСНОВАННЫХ НА МЕСТНЫХ ИНИЦИАТИВАХ 

 
1. Уровень софинансирования проекта (программы) со стороны 
муниципального образования:  
 
1.1. Уровень софинансирования за счет средств бюджета муниципального 
образования (от общей стоимости проекта (программы)): 

   
свыше 25 процентов - 8 баллов 

от 15 процентов до 25 процентов включительно - 6 баллов 
от 7 процентов до 15 процентов включительно - 4 балла 

менее 7 процентов - 2 балла 
 

1.2. Уровень софинансирования за счет средств внебюджетных источников в 
денежной форме (от общей стоимости проекта (программы)): 

   
свыше 10 процентов - 10 баллов 

от 7 процентов до 10 процентов включительно - 8 баллов 
менее 7 процентов - 5 баллов 

отсутствие финансирования  0 баллов 
 

2. Социальная эффективность от реализации проекта (программы): 
 

2.1. Степень готовности объекта после реализации проекта (программы): 
   

100 процентов - 1 балл 
менее 100 процентов - 0 баллов 

 
2.2. Удельный вес фактически проживающего населения, получающего пользу 
от реализации проекта (программы) (в соответствии с данными 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 
Республике Марий Эл): 

   
от 75 процентов и более - 11 баллов 



[Введите текст] 
 

от 50 процентов до 75 процентов - 9 баллов 
от 25 процентов до 50 процентов - 7 баллов 

до 25 процентов от общего числа жителей муниципального 
образования 

- 5 баллов 

2.3. Наличие мероприятий по улучшению состояния окружающей среды или по 
устранению причин негативного влияния (если таковые имеются): 

   
наличие - 1 балл 

отсутствие - 0 баллов 
 

2.4. Актуальность цели, на достижение которой направлен(а) проект 
(программа): 

   
угроза необратимых последствий (без решения жить в 

муниципальном образовании невозможно) 
- 9 баллов 

очень высокая (реализация проекта (программы) необходима для 
поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения большинства 

жителей муниципального образования) 

- 5 баллов 

высокая (нереализация проекта (программы) будет негативно 
сказываться на качестве жизни населения муниципального 

образования) 

- 3 балла 

средняя (реализация проекта (программы) высоко осознается 
населением, ее решение может привести к улучшению качества 

жизни населения) 

- 1 балл 

 
2.5. Социальная эффективность от реализации проекта (программы) (может 
быть выбрано несколько критериев по одному проекту (программе): 

   
создание, сохранение и благоустройство мемориальных сооружений 

и объектов, увековечивающих память погибших при защите 
Отечества 

- 1 балл 

повышение туристской привлекательности - 1 балл 
создание условий для демографической устойчивости - 1 балл 

создание новой рекреационной зоны либо особо охраняемой 
природной территории местного значения 

- 1 балл 

сохранение или развитие культурного наследия, содержание мест 
захоронения 

- 1 балл 

содействие эффективному использованию природных ресурсов, 
обеспечение первичной пожарной безопасности 

- 1 балл 

содействие здоровому образу жизни - 1 балл 
 

3. Степень участия населения муниципального образования и организаций в 
определении цели(ей) проекта (программы) и в ее реализации: 

 
3.1. Степень участия населения (согласно протоколу собрания граждан, 
конференции граждан (собрания делегатов) и подписным листам, 
подтверждающим поддержку выдвижения проекта (программы)): 

   
более 1000 подписей жителей муниципального образования - 11 баллов 



[Введите текст] 
 

от 500 до 1000 подписей жителей муниципального образования - 7 баллов 
менее 500 подписей жителей муниципального образования - 3 балла 

3.2. Участие населения (неоплачиваемый труд, подтвержденный расчетами, 
материалами, а также иные формы участия) в реализации проекта 
(программы)): 

   
более 5 процентов от общей стоимости проекта (программы) - 5 баллов 

от 2 процентов до 5 процентов от общей стоимости проекта (программы) - 3 балла 
менее 2 процентов от общей стоимости проекта (программы) - 2 балла 

 

4. Наличие источников финансирования и механизмов эффективной 
эксплуатации и содержания объекта комплексной инфраструктуры после 
реализации проекта (программы):  

 

4.1. Наличие документального подтверждения от организации, которая будет 
участвовать в обеспечении эксплуатации и содержании объекта после 
завершения проекта (программы): 

   
наличие - 2 балла 

отсутствие - 0 баллов 
 

4.2. Наличие подтвержденных источников финансирования на содержание и 
эксплуатацию объекта: 

   
наличие - 2 балла 

отсутствие - 0 баллов 
 

4.3. Степень участия населения в обеспечении эксплуатации и содержании 
объекта после завершения проекта (программы): 

   
участие - 2 балла 

отсутствие участия - 0 баллов 
 

5. Экономический эффект от реализации проекта (программы), 
подтвержденный расчетами (получение дополнительных налоговых 
поступлений во все уровни бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в результате реализации проекта (программы): 

   
наличие поступлений - 5 баллов 

отсутствие поступлений - 0 баллов 
 

6. Создание рабочих мест после завершения реализации проекта (программы): 
   

предусмотрено создание рабочих мест - 1 балл 
не предусмотрено создание рабочих мест - 0 баллов 

 

7. Наличие в проекте контроля со стороны институтов гражданского общества 
муниципального образования при приемке работ: 

   



[Введите текст] 
 

наличие - 6 баллов 
отсутствие - 0 баллов 

8. Документально подтвержденное использование средств массовой 
информации и других средств изучения общественного мнения при разработке 
проекта (программы): 

   
использование - 4 балла 

отсутствие использования - 0 баллов 
 

9. Наличие писем поддержки при разработке проекта (программы) от 
организаций: 

   
свыше 7 писем - 5 баллов 
от 3 до 7 писем - 3 балла 
от 1 до 2 писем - 1 балл 

отсутствие писем - 0 баллов 
 

10. Проведение экспертизы выполненных работ, предусмотренных 
муниципальным контрактом (муниципальными контрактами) или договором 
(договорами) о выполнении работ, после (в процессе) реализации проекта 
(программы) (проверка соответствия выполненных работ условиям 
муниципального контракта (муниципальных контрактов) или договору 
(договорам) - проверки объемов, сроков, качества и условий выполненных 
работ, подтверждение их соответствия требованиям государственных 
стандартов, технических условий и другой нормативной документации и 
требованиям, установленным в муниципальном контракте (муниципальных 
контрактах) или договоре (договорах), локальной смете к проекту (программе): 

   
проведение экспертизы - 7 баллов 
отсутствие экспертизы - 0 баллов 

 
11. Выполнение работ по строительству, реконструкции, ремонту и (или) 
благоустройству приоритетных объектов комплексной инфраструктуры 
муниципальных образований: 

   
выполнение работ по строительству, реконструкции, ремонту и (или) 

благоустройству приоритетных объектов комплексной 
инфраструктуры муниципальных образований 

- 3 балла 

выполнение работ по строительству, реконструкции, ремонту и (или) 
благоустройству прочих объектов комплексной инфраструктуры 

муниципальных образований 

- 0 баллов 

Максимальное количество баллов - 100 баллов 

 
_______________ 


